
 

 

 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

  
 

Settore 1 Affari Generali  
Servizio Sistemi Informativi e Transizione Digitale  

DETERMINAZIONE N. 879 DEL 12/06/2025    

 
 

Oggetto: Determina R.G. n. 1335 del 10/10/2023 ad oggetto «Avviso per la digitalizzazione a 
valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 
– Componente 1 – Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA 
LOCALI – COMUNI (LUGLIO 2022)” - finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU –  Determina a contrarre e nomina RUP – CUP: 
E41C22001800006. CIG: A01920A6BD» -  Rettifica ed integrazione. 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che con determina R.G. n. 1335 del 10/10/2023 è stata affidata alla ditta Maggioli S.p.A., 
con sede in via del Carpino n. 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) C.F. 06188330150 - P.I. 
02066400405, la fornitura dei servizi necessari per la migrazione al Cloud di n. 14 servizi 
applicativi installati su asset ICT on premise dell'Ente, oggetto del decreto di finanziamento del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 85 – 
4/2022 – PNRR – 2023 con il quale è stato approvato l'elenco delle istanze ammesse a valere 
sull'Avviso Pubblico “Avviso Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali” - Comuni 
(luglio 2022)”, tra i quali risulta beneficiario il Comune di Scicli per l'importo di € 241.530,00; 
Dato atto che in sede di verifiche di conformità tecnica per la candidatura del Comune di Scicli alla 
Misura 1.2,  il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha chiesto di procedere a delle rettifiche 
e integrazioni alla documentazione prodotta, e precisamente: 

• integrare la documentazione specificando chiaramente quali servizi applicativi sono stati 
migrati in modalità SaaS e quali in modalità IaaS; 

• rettificare in piattaforma il link ACN del prodotto IaaS Dinova; 
• rettificare in piattaforma l'indicazione del fornitore (erroneamente indicato come Comune di 

Scicli anziché Maggioli S.p.A.); 
• inserire in piattaforma un report CSP dal 05/12/2023 (data di rilascio in esercizio della 

soluzione IaaS); 
• inserire i riferimenti alla soluzione qualificata ACN utilizzata per la migrazione; 

Ritenuto opportuno oltreché necessario procedere alle rettifiche ed integrazioni richieste dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale; 
Vista la determina sindacale relativa alla nomina dei Responsabili di E.Q: dei Settori dell’Ente; 
Vista la Delibera C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 



 

 

Visto il D.lgs n. 267/2000;     
DETERMINA 

 
Per la causale in premessa,  parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1) di procedere alle rettifiche ed integrazioni alla determinazione R.G. n. 1335 del 
10/10/2023, per come di seguito riportato: 
a) - rettificare il punto 1) del dispositivo della propria determinazione R.G. n. 1335 del 
10/10/2023, nella parte in cui viene affidata alla ditta Maggioli S.p.A. la fornitura dei servizi 
necessari per la migrazione al cloud in modalità “SaaS”, applicativi attualmente erogati 
attraverso software della suite Sicraweb installati su asset ICT on premise, precisando che la 
fornitura dei n. 14 servizi riguarda la migrazione al cloud di n. 12 servizi applicativi in 
modalità “SaaS” e di n. 2 servizi applicativi in modalità “IaaS”, come  dettagliatamente 
specificato negli addendum al contratto che si allegano alla presente formandone parte 
integrante e sostanziale e come di seguito elencati, con a fianco i riferimenti della soluzione 
qualificata ACN utilizzata per la migrazione: 
Servizio finanziato Modalità 

migrazione 
Soluzione ACN Nome applicativo 

1 PROTOCOLLO SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

2 PRATICHE SUE SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

3 PRATICHE SUAP 
AUTORIZZAZIONI – 
CONCESSIONI 

SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

4 CONTABILITA' E 
RAGIONERIA 

SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

5 ECONOMATO SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

6 GESTIONE PATRIMONIO SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

7 GESTIONE ECONOMICA SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

8 NOTIFICHE IaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/ia-238 Dinova Virtual Data Center 

9 MULTE E VERBALI IaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/ia-238 Dinova Virtual Data Center 

10 GESTIONE PERSONALE SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

11 PROCEDIMENTI 
DISCIPLINARI 

SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

12 ORGANI ISTITUZIONALI SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

13 CONTRATTI SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

14 ORDINANZE SaaS https://www.acn.gov.it/portale/w/sa-3836 SICRAWEB EVO 

 

b)- rettificare in piattaforma il link ACN del prodotto IaaS Dinova che è: 
https://www.acn.gov.it/portale/w/ia-238 

c)-  rettificare in piattaforma il fornitore indicando la ditta Maggioli S.p.A.; 

d)- inserire in piattaforma il report CSP dal 22/05/2024 al 22/05/2025 per come fornito dalla 
ditta Dinova srl, significando che la stessa società ha comunicato, giusta dichiarazione 
assunta al protocollo generale al n. 20297 del 06/06/2025, che i dati storici relativi 

https://www.acn.gov.it/portale/w/ia-238


 

 

all'utilizzo delle risorse IaaS sono limitati a 365 giorni; 

2) di dare atto che responsabile del procedimento è il sig. Giombattista Miceli, nella qualità di 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi e Transizione Digitale; 

3) di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del 
presente provvedimento da parte dei sottoscrittori e di situazioni che possano dare luogo 
all'obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di Comportamento interno; 

4) di dare atto che la presente determina: 
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 187 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

5) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso  ricorso giurisdizionale al 
TAR competente entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest'ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

 
       Il responsabile del procedimento 
              (Giombattista Miceli) 
     
 
 

   Il Responsabile del Settore   
   Maria Sgarlata 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-06-12T14:57:22+0200
	Maria Sgarlata




